atendimento dos critérios relacionados pelos incisos do artigo retromencionado. 

Vejamos: 

I - número de leitos do Sistema Único de Saúde - SUS disponíveis por aluno 

em quantidade maior ou igual a cinco;  

22. Conforme parecer do Ministério da Saúde, são disponibilizados 849 

(oitocentos e quarenta e nove) leitos do Sistema Único de Saúde – SUS na Região de 

Saúde de Guanambi/BA, totalizando 8,49 leitos disponíveis por aluno (já 

considerando o total de 100 vagas), portanto, em quantidade maior a cinco.  

23. Segue “print” da tela do CNES do Ministério da Saúde com número de

[...]

leitos da microrregião, separadas por municípios no último semestre no ano de 2019, 

concluindo pelo total de 852 leitos à época do pedido: 

[...] 

24. Ressalte-se que embora tenha tido pequena redução no número de leitos de 

internação em consideração ao mês de maio de 2020, totalizando 844 (oitocentos e 

quarenta e quatro) leitos, ainda assim o requisito restaria atingido, tendo em vista a 

quantidade de 8,44 leitos disponíveis por aluno, conforme documentos 

comprobatórios em anexo (doc. 14 e 15).  

25. É incontroverso o cumprimento desse requisito, sobretudo diante da

[...]

proporção de 5 (cinco) leitos do SUS para uma vaga de Medicina, a IES recorrente anexou às 

suas razões informações obtidas do próprio Ministério da Saúde, com base no Cadastro 

Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES), que a região de saúde que engloba o 

município de Guanambi apresenta disponibilidade de 849 (oitocentos e quarenta e nove) 

leitos, na proporção de 8,49 leitos disponíveis por aluno. E mais, captura de tela extraído do 

sistema DATASUS em 2019, também juntado aos autos pela recorrente, informa a existência 

de 852 (oitocentos e cinquenta e dois) leitos na microrregião de saúde de Guanambi: 

[...] 

22. Conforme parecer do Ministério da Saúde, são disponibilizados 849 

(oitocentos e quarenta e nove) leitos do Sistema Único de Saúde – SUS na Região de 

Saúde de Guanambi/BA, totalizando 8,49 leitos disponíveis por aluno (já 

considerando o total de 100 vagas), portanto, em quantidade maior a cinco.  

23. Segue “print” da tela do CNES do Ministério da Saúde com número de

[...]

possibilidade de ampliação das vagas do curso superior de Medicina em número superior ao 

pleiteado pela IES. 

No que tange ao número de alunos por EAB, a recorrente demonstrou, com 

fundamentos em dados do Ministério da Saúde, que em 2019 havia 154 (cento e cinquenta e 

quatro) equipes de atenção básica na região de saúde do município de Guanambi, no estado da 

Bahia, sendo mais do que suficiente para comprovar o atendimento ao requisito disposto no 

artigo 4º, inciso III, da Portaria MEC nº 523/2018, com a seguinte argumentação:

[...]

equipes, como forma de atender a relação de 3 alunos por equipe, considerando o 

total de 100 (cem) alunos, esse requisito está amplamente atendido. 

Além disso, demonstrou, também com dados extraídos do CNES – Ministério da 

Saúde, que atualmente a região de saúde que abrange o município de Guanambi possui 251 

(duzentas e cinquenta e uma) equipes de atenção básica à saúde, de modo que o requisito está 

plenamente contemplado. 

Por fim, quanto à existência de pelo menos 3 (três) programas de residência médica 

nas especialidades prioritárias implantados ou em implantação, a IES recorrente demonstrou